njegova oca Nikole, koju je Graciotti objavio kao dodatak u izdanju Paladinićeve zbirke (*Historiola*, str. 183–197). Sve u svemu, otkriće dviju dosad nepoznatih Piminih pjesama čini se ipak vrednijim nego što bi to bila potencijalna potvrda da mu je Fedele uputila dva kratka pisma.

Pred nama su, barem na trenutak, pomoću malo poznatih, ili pak dosad posve nepoznatih, izvora izronili iz zaborava likovi dalmatinskih korespondenata čuvene mletačke humanistice s kraja 15. stoljeća. Posvećena našoj dragoj profesorici, istaknutoj i po mnogočemu važnoj znanstvenici, ta kratka priča o Cassandri Fedele i njezinim zanimljivim priateljima postaje pričom o dvjema snažnim i izuzetnim ženama.

## PRILOG

*Clarissimae feminae Cassandrae Fidelis Venetae epistolae et orationes posthumae, nunquam antehac editae, Padova 1636.*

BENEDICTO MISSOLO PAGANO I. U. Consulto.

CASSANDRA FIDELIS.

Epist. XXXI.

Epistolae tarditatem brevitatemque apud Benedictum Missolum excusat.

Plures tuas expectabam literas, ut meas quoque legere posses. Sed diu me expectasse censeo, tuisque ornatissimis ac copiosissimis respondere mihi visum est. Erat quidem summae benevolentiae crebras ad me literas mittere, cum ad te scribere impedimenta negarint, et nec materia plura mihi scribendi relicta sit. Nam innumeritas fere ad inumeratas literas dare mihi necesse fuit. Inquies forsitan: Cur cum tibi dicendi exuberantia succurrebat, non ad me quoque scribebas. Cur ais? Nam inane scribebas arbitrabaris. Nec aedepol tuam inire amicitiam opus erat. Ea est enim adeo inter nos singularis, ut nihil addi possit. Nec mihi te laudare datum est. Tuae medius fidius amplissimae ac divinae dotes quaecumque vel consummatissimum defatigarent oratorem. Meorum igitur literarum tarditatem ex his facilime cognosces, nec non earum brevitatem. Magna sane Peripateticorum copia me avocat. Vale; nos tibi commendamus. V. Idus Septembres a primo aevo Olympiade XXXCCCLXXXX.

SUMMO PONTIFICI.  
CASSANDRA FIDELIS.  
Epist. LXXXIV.

Summi Pontificis laudes, cuius munificentiam fuerat experta.

Largita esse ab antiquis de clementia multa, Beatissime Pater, nemini dubium est, quae unum in locum collecta cum hoc tuae sanctitatis munere nullo modo comparari posse video. Nam si ii, de quibus ea traduntur caeteris quoque virtutibus praediti fuere, et tamen velut informes sine fide, qua tua sanctitas cum sanctissimis illis patribus contendit, iure optimo existimandi sunt; sin huic uni studuerunt, te praeclarissimis tuis facinoribus gestisque eos inferiores haberi necesse est. Quippe qui augustum illud tuo sacro pectori omnium virtutum consilium ad res deliberandas adducas. Duo itaque Beatissime Pater laudanda mihi forent, quae alioquin mea verba extenuant ac ingeniali mei vires enervant. Hic tuae summae virtutes, quarum lumine, ac splendore omnes gentes, omnisque praestantium virorum memoria obtenebrantur, atque obteguntur. Inde divinum hoc munus tuum tanta pietate, munificentiaque in me collatum, et tam praestanti portatore Benedicto Misolo Pagano tuae sanctitatis devotissimo servulo iurisconsulto dignissimo; praeclarissimo equite, omnibus animi dotibus praedito, tuarumque laudum praecone. Quibus igitur verbis ad agendas gratias utar? Haud facile reperio, et quando de me pauca polliceri possum, cum nihil mihi sit. Sed Deum Optimum Maximum orabo, ut tuae Beatitudini vota fortunet, Vitamque ab omni corporis immunditia, ac vitiis immunem, et perennem liberet ac servet.

.....

CASSANDRA FIDELIS.

Epist. LXXXV.

Ob impetratum a S. P. donum gratias agit.

Cum magnitudinem tuorum in me meritorum reputarem, non a me alienum existimavi his literis me tibi gratam ostendere, praesertim cum virtutibus nullis carere velim. Haec est enim virtus praecipua (ut reor) animi gratitudo, et eo gratior quod abs te Praeside dignissimo, et summa apud omnes auctoritate non minus me gratam esse quam videri malim. Nemo porro tam inhumanus, tam durus, tam ferreus, qui beneficiis acceptis non dignus, sed victus, vel invictus esse videatur. Tantum est itaque tuorum in me meritorum pondus, ut tibi me vitam debere concedam. Tu vero hoc divinum munus a Beatissimo Patre mei causa impetrare non deditus es, cum tantum de me Benedicto Missolo Pagano crederes. Iure quidem si eius, et maximas, et innumerabiles virtutes inspicias, quamquam ingenio non solum doctrinaque, verum etiam virtutum insignibus dignitatis, et eques, et iurisconsultus praestantissimus habetur, qui tuam profecto praestantiam, dignitatem, temperantiam, virtutesque tuas gloria, summaque laude ad coelum extulit. Is amari, amplectique dignissimus est. Reliquum illud est, ut existimes Cassandram tuarum virtutum studiosissimam, tuaeque opinioni, quoad poterit, pro ingeniali sui viribus responsuram, nulloque loco tuis laudibus defuturam. Qua propter memoria tui in me beneficij sempiterna. Tui animi magnitudini me totam commendo atque trado. Vale.

AMBROSIUS MICHES  
Dalmata et Sebenicensis.  
CASSANDRAE FIDELI. S. P. D.  
Epist. XCV.  
Cassandrae naturae et fortunae a dotibus paeconium.

Quod ignotus ad quasi ignotum scribam, Virgo Cassandra Fidelis, ne mireris. Rumor virtutum tuarum increbuit, et pulsavit aures nostras, et me tandem impulit inter alios eruditionem tuam tentare, ut saltem ex hoc nosse possis tui Nominis famam circum quaque spargi, et etiam procul ad Provinciam nostram penetrasse, nec intra proprios parietes comprimi posse. Nam ea de te et tuo studio praedicantur celebranturque, quae non solum in foemineo sexu, verum etiam in virili stupore forent. Magna vis Virtutis est atque doctrinae, ut in quocumque loco sit, latere non possit nomen tuum. Multa te commendant Virgo egregia: excellens in orbe terrarum Patria, Urbs inclyta Venetorum, Ingenium, Parentes, Dii tibi formam, Dii tibi divitias dederunt. Sed in his multos communes habes; Ingenio autem, ac eruditione liberali paucos, quibus Patriam tuam irradias insuper et parentes tuos illustrat, qui si minus hactenus cogniti fuerunt, per te magis fulgebunt.

Musa tibi vocem dedit, et Cyllelius artem,  
Iupiter ingenium magnus Apollo chelim.

Has autem dotes ineffabili studio auxisti, superasti sexum, vicisti naturam, coaequasti te non solum nostri seculi egregiis ac illustribus Virginibus, ut fuit D. Costantia [...] Sfortia, D. Baptista de Malatestis, D. Isota Nogarola Veronensis, quarum circumferuntur Orationes et Epistolae in prosa et carmine luculentissimae. Verum ad earum gloriam accessisti, quae priscis seculi decori et ornamento fuerunt, ut Romanorum tempore Cornelius Mater Gracchorum, quae non parum contulit filiis suis ad eloquentiae copiam et leporem: Hortensia item filia Hortensii summi oratoris in sinu patris enutrita, quae prae aliis eloquentia floruit, et causam Matronarum in curia egit cum magna auditorum admiratione. Huic accedit Sapho Poetissa, quae carmine suo omnibus seculis futuris se celebranda dicit. Nec tacetur Aspasia Socratis tempore doctissima foemina. Puto, non te futura secula silebunt, intendisti animum tuum bonis artibus, et non lanificio muliebri, aut operi mechanico. Nam iuxta Lactantium Firmianum in tenebris et morte versabuntur, qui animi

bona negligunt, et corporis amplectuntur. Fuerunt Amazones bellatrices, et Camilla Virgo bellatrix, eae ausae in certamine bellorum cum viris concurrere, tamen maiorem laudem esse duco cum viris non corpore aut manu, verum etiam animo, ac peritia bonarum literarum certare, ut tu soles Virgo felix, et famam non vi corporis, sed virtute animi quaerere, in quibus rebus excellere, (ut Cicero noster testatur) pulchrum et laudabile putamus. Nihil enim conducibilius, nec magis frugiferum, quam posthabitum corporis commodis ad ea niti summo studio, quae fortuna labefactare non potest, et ad Virtutum apices pervenire. Quo circa qui te non laudat, et in numero laudabilium Virginum non reponit, ipse illaudabilis est. Perge ergo Virgo Fidelis ut caepisti, et fac istud nomen quod generis et prosapiae est, ut etiam Virtutis sit, et vere sis Fidelis et re et nomine, et thesauros sacrarum scripturarum ad alias bonas literas, quas habes adiunge. Ut cum lampadibus quas habes etiam oleum habeas, quod ex sacris exprimitur eloquiis, et cum prudentibus Virginibus computeris, et ut accipiaris a Domino. Vale Felix in Domino, et pro nobis ora. Sibenici, M.CCCC.LXXXVII. Prid. Id. Ian.

CASSANDRA FIDELLIS.

AMBR. MICHES EXCELLENTISS. DOCT. S. D.

Epist. XCVI.

Scriptoris tarditatem excusat propter occupationes  
literarias, seque commendat.

Nomine negligentiae a te dignissimo Viro accusari non dubito, cum ad respondendum tardiuscula tuis ornatissimis literis fuerim. Sed malo tarditatis culpam agnoscere, quam apud te negligentiae suspecta esse. Posteaquam me a teneris annis ad literarum studia contulisse, et ad me literae tam crebro afferantur ut, a componendo desistere nequeam, et intra meos parientes dignissimis continue viris circumdata sim, tum mei visendi, tum etiam disputandi gratia. Haec igitur me tardiorum fecerunt. Quare te oro, ne Cassandram tuam benevolentiam spernere existimes, sed quoad vivam maximo amore prosequor. Non mediocris igitur mihi cura adhibenda est, ut tantae vim necessitudinis ostendere possim. Quare a te peto, ut me in tuorum caeterorum amicorum numero collocare velis. Quid me benevolentiam suscipere, dixi? Ut te tantum, ac talem Virum, et ob aetatem Virtutesque maximas in amicitia postulem. Idcirco te obsecro, ut me paterno amore prosequaris. Ego enim te non secus ac patrem amo, et observo. Manda igitur, impera filiae Cassandrae: iussa capessere filiae erit. Quod me usque ad sidera extollis, minime mirandum est. Paterno enim officio functum fuisse cognovi. Filiam literarum studiis incitatam laudibus inflamas. Ecquid autem filiola mea? inquires. Semper quidem, sed tuae me laudes incenderunt. Quare tibi ingentes ago gratias, meque paterno amore diligas oro. Vale. Venetiis Kl.  
Maias Anno sal. M.CCCC.LXXXVII.